
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2050 del 13/12/2024

Oggetto: GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. REGGIA 

DI COLORNO - OPERE DA FABBRO. CIG B4B8613D3A. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
- l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

- la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- il  “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

- l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

- l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

- il D.lgs n. 36 del 31/03/2023 (Nuovo Codice degli Appalti) e relativi allegati;

- l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  E.Q.  “Gestione  amministrativa  e  valorizzazione 
strategica del patrimonio - programmazione rete scolastica” come da determina dirigenziale n. 
2104 del 22/12/2023;

PREMESSO che:
- con  delibera  di  Consiglio  n.  43  del  11/12/2023  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2024-2026;

Determina n. 2050 del 13/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2026, 
il  relativo elenco annuale 2024,  e il  programma triennale degli  acquisti  di  forniture e servizi 
2024-2026;

- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-
2026;

- con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026;

- decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024-2026;

RECEPITE le successive variazioni al Bilancio di Previsione, con particolare riguardo alla Delibera 
di Consiglio n.45 del 21/11/2024 di approvazione della VI variazione del Bilancio 2024-2026;

VISTI altresì:
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 

UE  2016/679  -  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 290 del 12/12/2022;

- il  Patto di integrità in materia di contratti  pubblici della Provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

PREMESSO che la Provincia di Parma è proprietaria del complesso monumentale della Reggia di 
Colorno e del suo Giardino Storico, dei quali cura la manutenzione ordinaria e straordinaria tramite 
l’Ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio; 

RILEVATO che all’interno degli spazi educativi collocati al Piano Terra della Reggia di Colorno, 
sono necessarie opere da fabbro consistenti nella realizzazione di un parapetto per la rampa a 
struttura metallica per il raccordo del dislivello tra le sale;

RILEVATO che l’operatore economico individuato, M.B. Idee in Metallo di Bellingeri Michele - P.Iva 
02380800348, con sede in Colorno (PR), via Copermio n. 121 - si è reso disponibile ad effettuare 
le manutenzioni sopra descritte consistenti in opere da fabbro per € 980,00 oltre Iva al 22% così 
per complessivi € 1.195,60;

DATO ATTO che il  costo per  la  fornitura è di  importo inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non 
soggetto all’obbligo di ricorrere a piattaforme digitali  così come indicato all'art.  6 punto 3 delle 
“linee guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici” approvate con D.P. n. 263 del 
20/12/2023;

CONSIDERATO che, al fine di dar corso ai controlli che precedono la stipula del contratto, sono 
stati acquisiti i seguenti documenti, agli atti dell'Ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione 
Strategica del Patrimonio:

- il DGUE da parte dell’operatore economico ai sensi dell’art. 91 del D.lgs 36/2023;

- l’attestazione di regolarità contributiva mediante attestazione DURC, Prot. INPS_43920657 del 
10/12/2024, scadenza validità 09/04/2025;

DATO ATTO che:

Determina n. 2050 del 13/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- la categoria relativa ai lavori del presente provvedimento è la seguente: OS6 - Finiture di opere 
generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi;

- viene rispettato il principio della rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023 e dal DP n. 
263/2023;

DATO ATTO, ai  sensi dell’art.  17  del D.Lgs 36/2023  e dell’art.  192 del TUEL, che il  presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- fine che il contratto intende perseguire: conservazione e valorizzazione del patrimonio;

- oggetto del contratto: lavori di manutenzione opere da fabbro presso gli spazi educativi della 
Reggia di Colorno;

- importo del contratto: € 980,00 oltre Iva 22%;

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 
36/2023;

- modalità  di  perfezionamento  del  contratto:  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di  proposta e accettazione,  anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

PRECISATO che:
- in  conformità a quanto disposto  dall’art.  53,  comma 1,  del  D.Lgs.  36/2023,  con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie di cui all’articolo 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse;

CONSIDERATO  che  con  il  presente  provvedimento  si  avvia  e  contestualmente  si  conclude, 
assegnando direttamente, l’affidamento delle opere da fabbro presso la Reggia di Colorno - CIG 
B4B8613D3A;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

DATO ATTO che tali  spese hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza 
della Responsabile titolare di E.Q. come da citato atto di delega;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la 
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESTATO  con  valore  dichiarativo  in  virtù  della  sottoscrizione  del  presente  atto  che  la 
sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013b 
nonché di quanto previsto dall’articolo 16 del codice;

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023, le opere da fabbro da 
eseguire  presso gli  spazi  educativi  della  Reggia  di  Colorno alla  ditta M.B.  Idee  in  Metallo  di 

Determina n. 2050 del 13/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Bellingeri Michele - P.Iva 02380800348, con sede in Colorno (PR), via Copermio n. 121, per un 
importo di € 980,00 oltre Iva 22%, per complessivi € 1.195,60;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  1.195,60  al  capitolo  311200620000/0  “Patrimonio  – 
manutenzione ordinaria Reggia di Colorno” del Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024;

di dare atto che:

- tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell’allegata  scheda 
contabile;

- l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2024;

- il CIG relativo alla procedura in questione è B4B8613D3A;

- la  presente  determina  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  resa  ai  sensi  dell’art.  151  comma  4  del  D.Lgs  
267/2000; 

di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate a norma dell’articolo 50 comma 7 e con pagamento sul 
conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta affidataria, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

di  dare comunicazione alla  ditta  affidataria  dell'avvenuto  impegno contabile  ai  sensi  dell'art. 
n.191 del testo unico degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 2050 del 13/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4704 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 311200620000 / 0 Impegno 1673 / 2024 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

103 - Acquisto di beni e servizi 1.195,60

PATRIMONIO Manutenzione ordinaria
Reggia Colorno (E488000490000)
(parzialmente rilevante ai fini iva)

02 - Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

B4B8613D3A

1030209009 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili di valore culturale,
storico ed artistico

Totale Impegni 1.195,60

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 2050 / 2024 

Proposta n. 4704/2024

Oggetto:    GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. REGGIA DI COLORNO - OPERE DA FABBRO. CIG B4B8613D3A. 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 311200620000/0 - MB IDEE METALLO MICHELE BELLINGERI - OPERE DA FABBRO PRESSO 
LA REGGIA DI COLORNO
Cod.V Livello 1030209009 
 - Impegno n.1673/2024 – euro €1.195,60 
----

Parma, lì 13/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


